E più abbianno affitto della parte Ghuelfa di Firenze uno podere fuori della porta alla Croce, popolo di Sancto Anbruoigio, luogho detto Podere Dama, del quale paghiamo di fitto £226 di piccioli.^e Lavora detto podere Martino di Nanni detto Chavalcha.

Una chasetta in Via San Ghallo, in detto Quartiere e Ghonfalone, chonperammo da Agnolo di Rinieri del Pacie insino a di. 1467;^f funne roghato Ser Filippo che fu cancelliere di Piero di Chosimo.^g E tiella a pigione Benedetto Spigluati; chostò detta chasa f. 120 a nostra ghabella; èssene avuto di pigione insino a qui f. 8½ l'anno da detto Benedetto. Di nuovo s'è allogghata al detto per f. 9. Abbianno alienata la detta chasa per donagione in chausa mortis insino a di. Funne roghato Ser Bastiano di. e la pigione piglia la sopradetta persona in chi è alienata.^h

^d Probably his banker, Bernardo Rinieri (and his partner Niccolò Bartolini), who agreed to guarantee the 500 florins' deposit demanded by Nigi di Nerone, as well as the annual rent of £220, see *Scala*, 224-45 [157].

^e Cf. ASF Capitani Parte Guelfa 29 rosso, fol. 33v: 'per anni iiii inchominciati a di primo di novembre 1467 per £226 l'anno.'

^f ASF Catasto 911 (Carro, 1469-70), fol. 482r (Rinieri di Cristoforo del Pacie): 'la quale chasa venduta a di 4 di settembre 1467 a messer Bartolomeo di Giovanni Ischala chancilliere della Signoria per f. 120 d'oro charta per Ser Filippo di Cristofano detto di.'

^g Ser Filippo di Cristofano di Valsavignone, see Lorenzo, *Lettere*, I, 33, note 2.

^h *margin.* 'detta chasa n'è fatto donagione a Madonna Lisa, figliuola di Papino di Bartolone da Bagniano chome indicano charte di donagione per mano di Ser Bastiano d'Antonio di ser Forese sotto di 19 d'aghosto 1468 e detta Madonna Lisa non dà scritta.' On *donatio mortis causa*, see Buckland, *Textbook of Roman law*, 257.

3

GRANT OF FULL FLORENTINE CITIZENSHIP

13 September 1471

ASF Balìa 31, fols. 56v-57r. In marg. 'Domini Bartholomei Scala primi cancellarii habitas ad officia.' Ed. C. Bartolini in B. Scala, *Vita Vitaliani Borro-maei*, Rome, 1677, 35-37. *Scala*, 66 [47].

Dicta die xiii Septembris 1471. Intellecto, magnifici et excelsi domini, domini Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi Florentini, quemadmodum prudentissimus et eloquentissimus vir, dominus Bartholomeus Iohannis Scala, ad praesens dignissimus primus secretarius ac cancellarius dominorum Priorum ac Vexilliferi Iustitiae Populi Florentini, nondum triginta annos subivit onera in civitate Florentiae, ex quo ad officia communis non est habilis; et cognoscentes in quibuscumque dignissimis ac bene institutis civitatibus recta ratione observatum fuisse ut ii qui virtutibus pollerent, quamvis novi essent, non solum civitate donarentur et ad publica munera subeunda habiles redderentur, sed eis ultro etiam honores ac publicae dignitates gerendae demandarentur ob eorum veram nobilitatem, 'est enim nobilitas sola atque unica virtus';^a et cupientes supradictum D. Bartholomeum Scala, quoniam is et de republica benemeritus est, cum illam sua virtute et eloquentia ubique litteris mirifice ornet, et quia sua opera et eius nobilitas ita fieri suadent, habilem facere ad officia prout sunt alii cives: idcirco, habita primo inter se ipsos deliberatione solemnī, et praemisso et facto inter eos solemnī et secreto scrutinio ad fabas nigras et albas, et obtento partito secundum ordinamenta dicti communis die xiii praesentis mensis Septembris; et demum postea ipsa eadem die inter ipsos dominos et Vexilliferum Iustitiae et consiliarios consilii maioris per consilia opportuna civitatis Florentiae instituti et ordinati de mense Iulii proxime praeteriti, videlicet die quinta mensis eiusdem in Consilio Communis pro finali conclusione, quod novum consilium vocatur il Consiglio Maggiore, in sufficientibus numeris in palatio Populi Florentini invicem congregatos; omnibus tamen de dicto consilio prius solemniter et ut moris est convocatis, praemisso, facto et celebrato solemnī et secreto scrutinio et misso partito ad fabas nigras et albas, et obtento secundum ordinamenta dicti communis, vigore auctoritatis et potestatis per dicta consilia oportuna eisdem concessae; et omni modo, via, iure et forma quibus magis ac melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt quod ex nunc, vigore praesentis provisionis absque aliqua praecedente solutione, aliquibus in contrarium non obstantibus, supradictus dominus Bartholomeus Iohannis Schala intelligatur esse et sit verus, antiquus et originarius civis civitatis

^a Juvenal, *Sat.* VIII,20.

Florentiae, in omnibus et per omnia. Et possit licite ac libere gaudere ac potiri omnibus et singulis officiis tam communis quam pro communi, et quibuscunque beneficiis, gratiis, privilegiis, ac favoribus quibus et prout gaudere ac potiri possunt, aut deinceps poterunt, quicumque veri et originarii et antiqui cives civitatis Florentiae in dicta civitate onera ordinaria supportantes, et qui vere in ea onera subiissent, ac realiter solvissent, per tempus et terminum triginta annorum completorum, aut per aliquod aliud tempus requisitum secundum ordinamenta communis Florentiae tam edita quam deinceps edenda, et pro tali deinceps ab omnibus tractetur, habeatur ac reputetur, in omnibus et per omnia et quoad omnes et omnia. Et possit deinceps dictus dominus Bartholomeus de tempore in tempus ad officium primi Cancellarii quod ad praesens exercet, refirmari et seu de novo eligi per consilium del Cento secundum ordinamenta, cum officio praeeminentiis honoribus et oneribus et aliis ordinatis, et cum salario prout habet ad praesens. Et possit fieri talis refirma, seu nova electio, ut dictum est, facta deliberatione et obtento partito prius solum inter dominos Priores et Vexilliferum Iustitiae pro tempore existentes, aut ipsorum duas partes absque aliqua deliberatione praecedente. Et intelligatur ex nunc deinceps habere et habeat pro dicto suo officio Cancellarii solum illud devetum ab aliis quibuscunque officiis et eo modo et prout per dominos Priores et Vexilliferum Iustitiae pro tempore existentes, aut ipsorum duas partes provisum aut deliberatum fuerit^b in una vice vel pluribus, sane et recte praedicta intelligendo, aliquibus in contrarium non obstantibus.

4

ELIGIBILITY TO OFFICES

15 October 1471

ASF Signori Deliberazioni (sp.aut.) 33, fol. 59r, cf. 34, fols. 88v-89r. In marg.: 'Registratum.' *Scala*, 66 [47].

In Dei nomine Amen. Anno incarnationis domini nostri Jesu Christi mcccclxxi^{mo}, indictione quinta, die vero quintadecima mensis Octobris. Magnifici et excelsi domini, domini Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae populi Florentini, attendentes ad provisionem obtentam die xiii mensis Septembris praesentis anni 1471 per Consilium Maius, continentem in effectu habilitatem eloquentissimi ac sapientissimi viri domini Bartholomei Scalae dignissimi primi Cancellarii magnificorum dominorum populi Florentini ad officia communis,^a et modum secundum quem deinceps ad tale officium refirmari aut de novo eligi possit, et insuper circa deveta talis offi-

^b See no. 4 below.

^a See no. 3 above.

cii quomodo sit tractandus et considerantes auctoritatem magnificis dominis Prioribus et Vexillifero Iustitiae praefatis et aliis pro tempore existentibus circa declarationem dictorum devetorum concessam in fine dictae provisionis sub his verbis de domino Bartholomeo Scala, 'Et intelligatur [ut in no. 3 supra] et recte intelligendo.' Et volentes ad talem declarationem et provisionem deveti devenire et in favorem dicti domini Bartholomei aliquid prout eius opera merentur providere, eius devetum minuendo, vigore supradictae auctoritatis et omni modo, via, forma et iure quibus magis ac melius potuerunt, misso inter eos partito ad fabas nigras et albas, et obtento per omnes eorum fabas nigras, providerunt ac deliberaverunt quod ex nunc deinceps supradictus dominus Bartholomeus Iohannis Scala, primus Cancellarius praedictus, intelligatur habere et habeat occasione dicti sui officii primi Cancellarii devetum solum et dumtaxat a quibuscunque officiis ad quem deinceps quandocunque durante sibi officio dicti Cancellarii extraheretur de bursis propter ea ordinatis, quod officium esset extra civitatem Florentiae modo aliquo exercendum et non ab aliis quibuscunque officiis modo aliquo. Sed si ad aliquod officium quod intra civitatem Florentiae esset exercendum extraheretur, vel aliter quoque modo deputaretur, possit et valeat illud libere acceptare, iurare et exercere simul cum officio dicti Cancellarii, et utriusque officii simul salaria et emolumenta percipere. Et similiter si eligeretur ad aliquod officium extra civitatem Florentiae exercendum, ut est legationis aut commisariae vel similibus, non amittat officium Cancellarii, sed illud sibi remaneat et salarium eidem solvatur, et tamen possit talia officia ad quae per viam electionis deputaretur etiam extra civitatem Florentiae exercenda libere exercere, et illorum salaria et emolumenta percipere. Et praedicta omnia fieri et executioni mandari possint ac debeant per quoscunque ad quos modo aliquo pertineret, non obstante dicto officio Cancellarii aut aliquo deveto olim dicto officio Cancellarii competenti, aut aliquibus in contrarium facentibus, sane et recte praedicta omnia intelligendo, et singula singulis congrue referendo in praedictis omnibus.

5

CATASTO RETURN, 1480^a

Catasto 1015, fols. 260r-v, 269r. *Scala*, 235-236 [161].

Messer Bartolomeo di Giovanni Scala, cancelliere, abita nel popolo di San Piero Maggiore alla chasa della sua abitazione alla porta a Pinti. Ebbe di